quattuor modos edocui inuicem differentes & singulis propriū nomen manifestioris doctrinæ gratia imponendum censui: si quis uero melius uel manifestius scit nominare de eius nuncupatione minime disceptaremus: docere uero utile aliquid haud quā in isto consistit sed in noscēdo potius hos singulos modos quā ad sint & futuros præ noscēdo neque etiam si horum modorum causas explicare tētarem. Deinde quispiā eisdem causis contradicens putaret se aduersus modos ipsos disserere recte opinaretur: cognoscere enim quod tot sunt modi secundum quos soluantur / aut moriantur ægrotantes / ac quod dictis nominibus nominentur atque ubi presentes fuerint ipsos dignoscere futuros uero præcognoscere. Hæc ipsa sunt ad medendum conferentia atque expedit nomina quidem concedere: dignosciones uero ac præcognitiones experientia explorare. Si uero conantibus nobis unde hæc inueniamus edocere quispiam in contradictionibus exercitatus qualem habitum admirabilis Asclepiades acquisiuit impediatur ac sermone nostrū interrumpat meminisse oportet quod hic istud agens non rem ipsam sed quæ de ea uerba dicuntur cauillatur / neque enim nullæ repentina turbationes fiant aliquando circa corpus ægrotantis potest asserere Asclepiades neque quod sapius post ipsas effatu dignæ excretiones non eueniat neque quod magna ex ipsis non sit facta in ægrotantibus permutatio neque quod huiusmodi res non uocetur crisis sed quod certate natura contra causas morbum facientes ista non fiant hoc demonstrare tentabit non parū quidem etiam hac in parte delirans propter admirabiles tumores atque meatus quos ipse supposuit quorum causa neque non uirtus potentias illas quibus animal gubernatur neque quod hæc omnia salutis causa faciunt tamen in sanis quæ etiam in ægrotis: neque quod ipsæ sunt quæ morbos finiunt sed quæ possit quidē in rebus sensui occultis huiusmodi sermo nugari nihil tamen quod ad artē medendi pertineat attingit: neque enim dignoscere nos crimum modos neque prænoscere talia sophismata prohibet in multis etiam sapius delirabit Asclepiades & quicūque non norunt naturas esse morborū medicatrices neque unquam poterunt modū salutis aut mortis prænoscere: & tamē quo pacto turpe non est medico instante crisis more uulgariū perterriti. Quem decuit non solum præsentē crimum quorsum euasura esset intelligere sed etiam futurā præcognoscere. Equidē hæc omnia quæ ad crimum attinent uel futura prænoscere uel iam præsentia dignoscere non ex alijs principijs adinueniuntur ex his quæ supposuit Hippocrates. Et enim quæ ea quæ sunt in corpore concoquantur uel non concoquantur Hippocraticis: non autē asclepiadicis dogmatibus congruit: & quæ natura multas potentias habeat: quibus animā gubernat unū quoddam est Hippocraticū dogma / & quæ sine his

presentē contēplationē sciētia cōprehēdere minime possumus. Neque enim numero infinitos spectare oportet signū cōcursus tanquam in singulis ipsorum propriā obseruationē assequi possumus sed potius omnia particularia ad unā re digere intētionem de qua uerba faciēs coactus sum facere de sophistis mentionē qui non modo nihil opportunū studēt inuenire sed etiam quæ bene inuēta sunt conantur facere deteriora & tamē melius foret quā nos intuētur & diē ipsum in quo crimum morbus subibit prænoscentes atque in super crisis modū aciam presentē etiam quem finem sit habitura dignoscētes tali contēplationi discēda intēdere ex qua huiusmodi facultas cōparatur neque more uulgariū perterriti quorsum euasurus sit morbus ignorātes. Ego quod sepius expertus sum tales medicos qui de præcognitione sepe sunt admirati quādo in ægrotis succedēt in spexerint atque ideo discere studuerūt sed quādo quispiam ipsos docere cōperit / aut quippiam de coctione uel naturæ robore disseruerit uel de re aliqua alia sine qua ea quæ de crisi contēplatio consistere nequit quomodo inquit mihi suadebis quod sit natura quæ dā omnia agens ad animalū salutē uel quod eadē natura expellēt supra fluitates quidā a morbo liberatur uel quod calidū in animalibus sit præpotētius uel quod ex calido frigidum: sicco & humido corpora animalū sint temperata aduersus quos ego dicere soleo tu quidē o uir cōperisti tanquam discipulus audis autē tanquam cōradictor neque enim tibi sufficit naturæ operū quorsum te cōperit admiratio doctrinā perdiscere sed etiam eius principia iudicare conaris non solum ut medicus sed etiam ut naturalis & tamen satis tibi fuisset contrario modo de principijs iudicare multo. neque præstare arbitror miranda opera quæ ex illis principijs sequuntur in sciētē ab eisdem operibus fidē aliquā de ipsis principijs assumere fides enim artū cōtra se habet quæ inuētionem creduntur. neque ex operibus inueniuntur ex principijs mihi quod opus aliquod artificiosum inuenire est impossibile nisi ueris utar principijs quare mihi necessariū fuit naturalē sciētiam diligēter perdiscere tibi uero iam artis opibus adinueniētiā uiam discere sufficit quare si tibi non suppetit tempus ut tanquam naturalis omnia discere possis tantū saltē tibi raciocinari adsit quod nulla altera uia sit præter istā quæ te faciat futuri præcognitorem & quod nulla necessitas urgeat ad principia sciētie cōprehēdēda quā iam frui possis his quæ per sciētiam inuenta sunt. Qui enim prius hæc studuit inuenire magno in piculo fuit ne frustra tempus cōtereret neque enim uerū aliquid ex falsis principijs inueniri cōtingit / sed quā tu ab ingrēdi labore sis liberat⁹ & quæ iam bene inuenta sunt discere cōcupiscas superuacaneū foret principiorū sciētiam cōplecti si per te ad hoc tibi temp⁹ minime suppetat neque cupido te teneat aliquid eorum quæ desunt inueniēdi sed tibi ea solū quæ recte inuenta sunt sufficiant